
DECRETO Nº 656 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 
Declara Luto Oficial pelo falecimento do ex-vice-prefeito 

senhor Adir Batista Ferreira. 

 

 

 

A Prefeita do Município de Itapagipe, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o falecimento do ex-vice-prefeito deste município, senhor ADIR BATISTA 

FERREIRA, ocorrido nesta data, na cidade Uberaba(MG); 

Considerando os valiosos trabalhos dedicados pelo mesmo à população Itapagipense, em 

especial, nas áreas de educação, desporto, política e cooperativismo;  

Considerando, que é indispensável ao Poder Público Municipal prestar justa homenagem a 

este ilustre cidadão, que durante sua trajetória de vida prestara relevantes serviços à nossa 

comunidade, contribuindo de forma ordeira, atuante e responsável para o progresso e 

desenvolvimento do Município; 

Considerando finalmente, que o senhor Adir Batista Ferreira é atual presidente do Conselho 

de Administração da conceituada instituição denominada Cooperativa de Crédito de Livre 

Admissão de Itapagipe Ltda. - SICOOB ITAPAGIPE, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado LUTO OFICIAL no âmbito do Município de Itapagipe, pelo período de 

03 (três) dias, contados da data de publicação deste Decreto, em sinal de profundo pesar pelo 

falecimento do ex-vice-prefeito senhor ADIR BATISTA FERREIRA, ocorrido nesta data, na 

cidade de Uberaba(MG). 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 28 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

BENICE NERY MAIA 

Prefeita Municipal 

 
 


